
 

 
       
               

 
 
 

 

 
   
 

1 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1084– Major Sales-RN, terça-feira, 01 de setembro de 2020 

EXPEDIENTE 

Thales André Fernandes 

Prefeito 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 

Vice-Prefeita 

João Germano da Silveira 

Secretário de Administração 

 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 

email: domajorsales@gmail.com 

 

 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 

Portaria no 049/2020-GP. 
 

 

 
 
 

 

 

 

Portaria no 049/2020-GP. 

 

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do Conselho Municipal  

de  Inspeção  Sanitária e dá outras providências. 

 

           

 O  Prefeito Municipal de Major Sales, estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 Considerando as disposições dos incisos I e VIII, do 

Art. 5o; II, VI e XVI, do Art. 68, da Lei Orgânica Municipal;  

 Considerando as disposições da Lei Municipal no 424, 

de 21 de agosto de 2020; 

 Considerando a necessidade de regulamentação do 

Conselho Municipal de Inspeção Sanitária,  

  

          RESOLVE: 

 

 Art. 1º  Ficam nomeados os membros para compor o 

Conselho Municipal de Inspeção Sanitária de Major Sales/RN,  

instituído pela Lei Municipal nº 424, de 21 de agosto de 2020, a 

saber: 

 I - representado a Secretaria Municipal de Agricultura, 

Abastecimento e Recursos Hídricos: 

 a) titular:  

 ▪ KELLYSON LUIZ PINHEIRO MAFALDO – RG no 

001.662.765-SSP/RN  e CPF no 026.802.944-08, residente e 

domiciliado à Rua João André de Morais, 93 – Centro, Major 

Sales/RN; 

 b) suplente: 

 ▪ JOÃO WESLWY FONTES LEITE – RG no 1560722-

itep/RN  e CPF no 027.167.334-65, residente e domiciliado no 

Sítio Bom Jardim – Zona Rural, Major Sales/RN; 

 II - representando a Secretaria Municipal de Saúde: 

 a) titular: 

 ▪  VERÔNICA DE OLIVEIRA BARBOSA – RG no 

2903090-SSP/RN  e CPF no 065.002.624-17, residente e 

domiciliado à Rua Silvestre Claudino, 453 – Centro, 

Uiraúna/PB; 

 b) suplente: 

 ▪ MARIA LUCIENE DA SILVA – RG no 1339007-

SSP/RN  e CPF no 943.228.804-87, residente e domiciliado à 

Rua Benjamim Franco da Silva, 65 – Centro, Major Sales/RN; 

 III - representado os Agricultores: 

 a) titular: 

 ▪ MARIA INÊS DA SILVA – RG no 003.484.436-

SSP/RN  e CPF no 015.710.338-39, residente e domiciliado no 

Sítio Cavas – Zona Rural, Major Sales/RN; 

 b) suplente: 

` ▪ SIDNEY NAZÁRIO DA ILVA – RG no 2005651-

SSP/RN  e CPF no 009.730.774-25, residente e domiciliado à 

Rua João Justino Pinheiro, 119 – Centro, Major Sales/RN; 

 IV - representando o Instituto de Assistência Técnica e 

Extensão Rural do Rio Grande do Norte–EMATER: 

 a) titular: 

 ▪ WADNA LUCIA DA CRUZ DE OLIVEIRA – RG no 

2075570-SSP/RN  e CPF no 048.694.394-17, residente e 

domiciliada no Sítio Bom Jardim, 880 – Major Sales/RN; 

 b) suplente: 

 ▪ ROGÉRIO ERISMAR DE ARAÚJO – RG no 

1702790-ITEP/RN  e CPF no 049.747.014-44, residente e 

domiciliado à Rua Antônio Franco da Silva, 04 – Centro, Major 

Sales/RN; 

 V - representando os consumidores: 

 a) titular: 

 ▪ JOSÉ AIRTON MAIA DE OLIVEIRA – RG no 

3263454-SSP/RN  e CPF no 350.589.943-72, residente e 

domiciliado à Rua Francisco André de Morais, 3 – Centro, Major 

Sales/RN; 

 b) suplente: 

 ▪ GERALDA MARIA DE FREITAS SILVA – RG no 

001.213.943-SSP/RN  e CPF no 258.076.843-20, residente e 

domiciliado na Fazenda Nova, 25 –  Major Sales/RN; 

  Art. 2º Os serviços desta comissão são considerados de 

caráter relevante, não sendo atribuído aos seus membros 

qualquer remuneração, incluindo a não geração de Direito Social 

Trabalhista. 

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 Art. 4o   revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

 Gabinete do Prefeito, em 31 de agosto de 2020. 

 

Thales André Fernandes     

     PRFEITO MUNICIPAL 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php
mailto:domajorsales@gmail.com

